

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDPLUS LTDA - SICOOB CREDPLUS

SICOOB CREDPLUS

CNPJ: 25.536.764/0001-27

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		40.116.226,93	78.217.484,39	73.694.402,77
Operações de Crédito	24	24.141.447,21	44.966.903,53	52.701.813,86
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	10.515.527,63	27.095.073,79	20.463.813,80
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	836.591,98	1.532.846,96	528.775,11
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	4.622.660,11	4.622.660,11	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	25	(41.588.702,96)	(74.061.921,12)	(59.328.514,45)
Operações de Captação no Mercado	14.d	(22.137.393,95)	(47.145.483,17)	(39.734.571,69)
Operações de Empréstimos e Repasses	16.c	(1.931.811,07)	(4.063.537,05)	(4.554.876,74)
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros		-	-	(14.991.243,57)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(17.519.497,94)	(22.852.900,90)	(47.822,45)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(1.472.476,03)	4.155.563,27	14.365.888,32
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(5.031.014,77)	(12.664.891,38)	(13.553.403,58)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	26	5.579.948,84	8.993.310,35	5.338.992,06
Rendas de Tarifas	27	2.697.056,65	4.650.135,88	3.826.264,44
Dispêndios e Despesas de Pessoal	28	(7.204.772,94)	(12.820.565,78)	(10.771.499,98)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	29	(5.888.783,81)	(11.465.642,11)	(10.409.808,68)
Dispêndios e Despesas Tributárias	30	(329.960,90)	(575.198,61)	(415.899,34)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	31	4.050.798,94	6.355.008,03	4.609.917,01
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	32	(3.935.301,55)	(7.801.939,14)	(5.731.369,09)
PROVISÕES	33	(244.491,01)	(156.653,76)	(165.507,13)
Provisões/Reversões para Contingências		(77.278,26)	(146.406,63)	(58.253,13)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(167.212,75)	(10.247,13)	(107.254,00)
RESULTADO OPERACIONAL		(6.747.981,81)	(8.665.981,87)	646.977,61
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	34	(480.574,42)	(522.074,63)	(419.065,52)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		(7.228.556,23)	(9.188.056,50)	227.912,09
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(402.799,13)	(868.932,62)	(719.401,59)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(243.240,14)	(530.061,84)	(434.870,30)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(159.558,99)	(338.870,78)	(284.531,29)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		-	(52.427,80)	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		(7.631.355,36)	(10.109.416,92)	(491.489,50)

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações